Augustino Lomellino — —; Augusto? — —; Francesco Cattaneo Baua; Nicolò Sauli; Jacobus Vilamarinus, notarius, et praefatorum dominorum deputatorum et prouisorum cancellarius².

Inscriptio: † Al molto Rdo. in Christo Padre, il Padre M. Ignatio de Loyola, preposito generale della Compagnia de Giesù. In Roma.

Alia manu: 1554. Genoua. Delli signori deputati dell' Illma. signoria. R. ta alli 15 detto.

¹ Rescripsit Ignatius senatui genuensi, locum petitioni non esse «perchè sua Santità di proprio moto ha nominato detto D. Jacobo per andare col legato suo nella dieta di Alemagna.» *Cartas*, t. v, pag. 346, hispanice vero, pag. 7, 8. Quod ita explicat POLANCO, t. v, pag. 8, n. 8: «Designaverat... Pontifex [Julius III] Cardinalem Moronum, legatum in Germaniam, ut diaetae, quae ibi fiebat, non exigui momenti, nomine Sedis Apostolicae interesset; designavit autem duos de Societate nostra ipsius itineris socios adjungere motu proprio; hos autem elegit P. Ignatius, scilicet, patres Laynez et Natalem, qui cum Legato in Germaniam profecti sunt.» Jam ex eodem POLANCO, l. c., pag. 105, n. 288 «aequiori animo propter commune bonum tulerunt genuenses quod ab eis recederet [Lainez] in Germaniam, quam si Florentiam se contulisset.»

² Agens POLANCO, t. iv, pag. 30, n. 41, de initiis collegii genuensis, haec litteris mandavit: «Qui deputati fuerant a Republica Genuensi ad res collegii tractandas, sperabant subsidium aliquod certum ab ipsa Republica se impetraturos. Res .. Corsicae, quae satis erant illi civitati molestae, et variae occupationes, ne res tam maturaे [forent] ac illi optabant» effecerunt. Porro deputati fuerunt, ut ibi, annot. 3 legimus, «Thomas Spinola, Augustinus Lomellinus, Stephanus Regius, quibus adjunctus est Franciscus Cata-neus Bava».

921

GUNDISALVUS DE SILVEIRA
PATRI IGNATIO DE LOYOLAOLISIPONE 6 JANUARII 1555¹.

Notat provincialem Miron parum sibi conciliare nobilium lusitanorum
animos.—Patrem Nadal exposit.

Jhus.[†]

Gratia domini nostri Jesu Christi nobiscum. Rmus. in Christo Pater noster prouincialis praepositus² sancte iuxtaque constitutiones recte fungi suo munere mihi uidetur. Verum, quantum existimare valeo, huius foecundissimae Societatis professio postulat, ut non solum domesticos educet, sed etiam omnibus, inter quos agit, prodesse satagat. Non dubito Patrem nostrum, si nobiles ac principes viros huius regni, inter quos conversatur, sibi faceret familiares in Domino, adjecturum quamplurimum fuisse et profectus studiosi et authoritatis, quae ad foeliciorem nostrarum actionum progressum, et ad Dei in plerisque honorem augendum non mediocriter conducerent. Ille uero uix aliquem nouit aut adit, nisi regem regiosve dominos, aut paulo plures, idque dum vel aliquid negotii uel vtilitatis nostraer vrget commercium. Sunt alioqui omnes fere aequissimo promptissimoque animo erga Societatem, eisque ad Christi amorem non sine grandi commodo paruo negotio posset opem ferri. Vellem itaque ut Pater noster magis conciliaret omnium animos, aliquando invisendo, aliquando proponendo exercitia, cunctos denique alliciendo ad nostra dulci quodam, pio, sapienti ac praecipue liberali conatu. Est praeterea semper fere exosus mos ille apud magnatum frequentiam, quo solet solius principis gratia quaeri, caeteris aut

¹ Ex autographo in vol. F, dupli folio, n. 126, prius 595, 596.—Hac epistola usus est POLANCO, t. v, pag. 574, n. 1582, atque ea quidem est, quam nondum tunc vidisse, cum volumen illud ederemus, ibidem annot. 4 diximus, quamque deinde, sic Deo bene volente, reperire nobis contigit.

² Jacobus Miron.

contemptis aut omissis, quod saeculi homines parum judicant discernere — — —¹. Et credo nos omnes hactenus nunc maxime id crimen effugere; sed speciem nihilominus longissime convenit amouere, quod assequeremur facile, si is, qui aptus est talium hominum conuictui, et gradu et moribus et grauitate, illum amplectatur et excolat, quoad sinent ordinis obsequia et instantia propiorum. Coronidem autem et huius propositi et alterius loci, sed ejusdem prouidentiae, talem accipe, Pater in Christo omnium Jesu socrorum Societatis. Ingentes promittit multiplices et per quam amplos fructus huius gentis stirpis, praesertim regiae, pietas, benignitas, prudencia, probitas, si aliquis praesto esset ex nostris ingenio, vita, sapientia et lucri sancti ardens zelo, qui, omnibus omnia factus, cuncta in rem Christi converteret.

Padre meu em Jesu Christo². Dous respeitos o dos sabores temo impidem mucho mas riquos y extensos aprouechamientos en este reyno y corte, por los que son cabeças del instrumento desta efficacíssima Companhia de Jesús. El primero, esta vejez rançida de las cosas de maestro Simón, porque parece que se siente vna impressión deste negocio en las personas, que, cierto, no dudo que á muchos sea impedimento para tratar con la persona principal que en el negotio interuino, y aun para oir dél con deuotión. El otro sabor es de la propria tierra, porque, aunque aplaze muchas veces, parece que no quiere Dios que aproueche mucho. Así que gran nouedad sería, sobre la que la gracia de Dios a embiado por los medios de V. P. este anno e tiempo próximo, si en estos reynos presidiese vn P. Nadal ó un otro destas partes y calidad³; mas en todo me conozco nescio, y creo que lo que Dios por medio de V. P. nos dé⁴, es para todo mejor y más conveniente. La suma bondad nos visite con su gratia, para

¹ Verbum heic est scriptum, quod plane non intelligimus.

² Cum hucusque latina lingua usus fuerit Silveira, admirationem certe movet, quod vernacula nunc adhibeat, et deinde, post pauculos versus, hispanicam. Voluitne in his stilum exercere? Cur id faciat, sane non assequimur.

³ Confer quae ad haec notavimus in POLANCO, l. c., annot. 4.

⁴ Ms. die, prius diera.

que su voluntad sintamos y esa enteramente cumplamos. Amén.
Día de la epiphánia, de 1555. De san Roque de Lisbona.

Su indigníssimo sieruo en Christo,

DON GONZALO.

Inscriptio: † Al muy Rdo. Padre, el P. M.º Ygnacio, prepósito general de la Compañía de Jesús. Roma.

922

OLIVERIUS MANAREUS
PATRI IGNATIO DE LOYOLA

LAURETO 7 JANUARII 1555 ¹.

Ut commoda Ignatius utatur valetudine, ex animo exoptat.—Quae sibi injuncta sunt, exsequetur.—Fratribus optimis malus daemon illudere conatur.—De sociis.—Tenui victu, nec delicato, vescuntur.—Durus lectus ad quietem datus.

Pax X.i Molto Rdo. in X.º Padre. Hoggi sera ho riceute le del Rdo. P. Polanco per commissione della R. P. V., per le quali habbiamo conosciuta sua indispositione, della quale non potiamo fare di mancho, che non ci rincresca; ma daltra banda, considerando quanto lei si rallegra in infirmitatibus suis, et quanto frutto nostro Signor suole cauare di tutte l' infermità di quella (come spesso ho considerato), non posso fare di mancho, che non mi contenti molto, sapendo che uirtus in infirmitate perficitur ².

Procuraremo di mettere in essecutione quanto lei ci ha commesso per sue lettere, et particolarmente quanto alli nostri tedeschi, et dare recreatione alli nostri fratelli.

¹ Ex autographo in vol. F, duplice folio, n. 183, prius 38. Ad res lauretani collegii pernosendas, praeter epistolas quae heic eduntur, conferunt in primis OLIVERII MANAREI *De rebus Societatis Jesu commentarius*, cap. IX. LAURETUM, pag. 136 et seqq.; POLANCO, t. IV, pag. 45-51, t. V, pag. 73-94; *Cartas de San Ignacio*, t. IV, pag. 485-487; *Istruzione per quelli che vanno al nuovo Collegio di Loreto*; LITT. QUADR., t. III, pag. 317-335, 374-376, 556, etc.

² II AD COR. XII, 9.

Quanto a quelli duoi fratelli, che furono molestati di fantasie o spiriti, sia qualsiuoglia, è stato uerissimo, et sono stati Thomas inglese et Philippo francese, giouani di più feruenti del collegio: onde crederò facilmente sia stato il demonio, inuidioso di tanto gran progresso che fanno. Perchè Philippo è tutto spirito, et Thomasso, auenga sia pocco scostumato, ua però tanto ubediente et desideroso di mortificatione, che per ogni minima cosa uienne da me accusarse et domandare ingenocchioni disciplina o altra mortificatione, come di fare letti nel hospitale, lauar li piedi, o almeno basiarli a tutti li amalati, etc. Il demonio uolse spauenatarlo, et gli caminaua sopra il letto, gli dava come dun pugno nel fiancho, gli suffiaua nella faccia, gli moueua li banchi in camera, massime quando faceua oratione, o si preparaua alla confessione o a fare la penitentia ingionta. Et in effetto una uolta gli diede dun' pugno nella mensa tanto forte, che lo fece diuentare tutto palido et quasi mancho. Onde si spauentò molto (non disse però ch' hauea hauto, come gli haueuo commandato che non dicesse niente), et uenne ad me tutto turbato. Io gli dissi stesse saldo, etc., et gli commandasse in uirtute sante obedientie uenesse da me, et lo lasciasse in pace seruire al Signore, onde andò molto consolato; et il medesimo dissi a Philippo Et diedi a amenduoi de reliquie delle sante undeci mila uergini, dicendoli molto si raccomandassero al Signore per i meriti di quelle sante uergini, il che hanno fatto, et le portò Thomasso al collo, et non sentette più cosa alcuna. Philippo le portò dentro suo gibbone, et quella fantasia non uenne al solito sopra la coperta et sua uestimenta, ma sopra il capizale et capo. Hora le porta al collo, et non sente più niente. Si sente strepito in una camera, come ho sentito d' uno: io andarò dormir li, per prouare che sia ¹.

De M.^o Gurrea hoggi per mia indiscretione, credendo troppo facilmente a quello ch' allhora haueuo sentito, scrissi alla R. V. io, che il medico hauea dato dimonstratione di prohibirli la schola; ma doppo, parlando ad esso medico, m' ha ditto essere di bisogno per qualche tempo solamente. Altra uolta saremo più acorti.

¹ De his videantur MANAREUS, l. c , pag. 146-149; POLANCO, t. v, pag. 93, n. 241.

Hora è caschato in febre Biasio Augubino. Lucas ua per casa, benchè fiaccho.

Tutti uenerdi qua et sabbatho quasi mengiano matina et sera, o almeno una uolta, sardelle salate; et benchè dua solamente per huomo se diano, dubito però non faccia danno a nostri fratelli. Fatte altro, dirà V. P. Voluntieri lo faressimo, ma non c'è il modo. La strettezza, per dire la uerità, è troppo grande. Anch'ora siamo da 20 senza pagliarizi et capezali, et li letti però non hanno che 15 libre di lana et scarzamente. Portano alcuni sottane de stade, et calze di tela, et non pottiamo altro: le promesse non manchano, ma solamente li fatti. Si monsignor ¹ fosse qua, meglio sarebbe molto; suo fratello non è per gouernare religiosi, sed patienza. Si hauessi uoluto consentire, mengiaressimo spesse uolte buffalo (già ne mengiassimo un giorno tutti due pasti), et più uolte porco. Mi fa male di scriuere questo, ma conuienne dare auiso alla R. P. V. del tutto, massime doue essere può la causa d' infermità; pare però sia buono aspettare insin' a tanto uengha M. Fulvio ², il quale molto potrà agiutarci in questa materia, come in altra.

Alle lettere di V. R. P. responderò per le prime con la gratia del Signore, perchè non ho hauto tempo anchora di ben essaminarle. Non hauendo altro per adesso, priego nostro Signore dia sua santissima gratia alla R. P. V. Di Loreto adi 7 di Janaio 1555. Di V. R. P. indegnissimo in X.^o seruitore,

OLIUEARIO MANAREO.

Inscriptio: † Al molto Rdo. in X.^o Padre, il P. M.^o Ignatio de Loyola, preposito generale della Compagnia di Jesù, in Roma.

Alia manu: R. ta alli 13 del medesimo.

¹ Gaspar de Doctis, Laureti gubernator. Huic quidem gratus fuerat nostrorum adventus, qui initio valde lauretanis canonicis, paucis exceptis, displicuerat.

² Fulvius Androtius, vir clarissimus, canonicus lauretanus, I. V. doctor, de quo multa apud MANAREUM et POLANCO, t. v et vi.

923

LEONARDUS KESSEL
PATRI IGNATIO DE LOYOLA

COLONIA 14 JANUARII 1555 ^{1.}

Antistes et superiores coloniensium prohibent, ne haeresi infecti concionatores verba ad populum faciant.—Haeretici, ira incensi, tumultum excitant, et concionatorem catholicum, ab episcopo missum, lapidibus fugant e templo.—Noviomagum Kesselius venit.—Accurata et distincta narratio eorum, quae heic ipsi acciderunt.—Theresa van den Berg aedes Societati vult dare.—Acerrime a suo fratre impeditur: vincit illa tamen.—Graviter aegrotat, et sanctissime moritur.—Kesselius ex urbe ejicitur.

†
Jhs.

Gratia et pax X. i domini nobiscum. Amen. Rde. in X.^o Pater. Profecitionem meam secundam ad nouiomagenses scripturus ad P. V., quaedam de nostra Colonia praemittere volui; superiores enim coloniensium, zelo Domini accensi in aduersarios veritatis fidei, prohibuerunt, ne infecti concionatores magis concionentur; quare infectus populus, male contentus, tumultum excitauit, et concionatorem vnum catholicum, missum ab episcopo ²

¹ Ex autographo in vol. *Litt. Quadrim.* 1555, dupli folio, n. 83, prius 313, 314.—Usus est hac epist. POLANCO, t. v, pag. 276, n. 761 et seqq. Aliqua etiam in ea descripta attingit ipse Kesselius in alia epistola, quam eodem die Ignatio dedit, *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 250, 251.—Praesentes vero litteras non sine fructu conferes cum narratione REIFFENBERGII, *Hist. Soc. Jes. ad Rhenum inferiorem*, lib. II, cap. 8, ut, quantum a Kesseliana distet, cognoscas.

² Archiepiscopus coloniensis erat saepe nominatus Adolphus III von Schauenburg, comes et elector imperii. Hunc laudant PALLAVICINO-ZACCARIA, *Istoria del Concilio di Trento*, t. IV, pag. 19: «Adolfo dei Conti de Scavemburg, Tedesco, Canonico di Colonia e Magonza, e Coadjutore della Prepositura di Liegi ai 27 di Agosto del 1536, ed ai 25 di Gennaro del 1547 Arcivescovo. Celebrò la prima Messa presente Carlo V, Imperatore, Ferdinando, Re de' Romani, ed altri Principi, nell' anno 1548, come anche tenne un Concilio Provinciale nell' anno 1549. Morì con gran lode ai 20 de Settembre del 1556». Tridentino concilio affuit. Ei in colonensi sede Antonius von Schauenburg successit (1556-1558).—Cf. *Epist. Mixtae*, t. III, pag. 126, 231, 277.

ad predicandum Dei verbum, fugarunt e templo lapidibus, et aliis malis, non sine magno vitae suae periculo; et, nisi cuiusdam ciuis domum intrasset, in plateis occidissent¹: tanta est hic quorumdam peruersitas.

Nos hic pacifice manemus: solito more confessionibus audiendis occupatus fui. Ante vigiliam diui Thomae apostoli Nouiomagum profectus sum; cumque ibi essem, et in vigilia natalis Domini, celebrandi gratia, mane templum intrarem, tantus populi concursus factus est, vt, missa finita, templum egredi non licuerit, cupientes omnes nobis confiteri, quorum confessiones audire incepi per totum diem illum, et per noctem, et diem natalis Domini, et diebus sequentibus, non sine multorum consolatione in Domino; quantoque diutius Nouiomagi manebam, tanto magis numerus augebatur; qui omnes vitam statuerunt ordinare in melius.

Matertera M. Theodorici Canisii², quae Societati domos et locum dat, ipso die natalis Domini in domo hospitis mei, M. Thome Buiiss (qui decani vices gerit)³, infirmari grauiter coepit. Altera natalis Domini, vt suum firmaret propositum, fecit vocari duos scabinos⁴, in quorum presentia, cum testibus ad hoc deputatis, domos et locum daret M. Theodorico Canisio ad vsum Societatis, sic enim videbatur amicis expedire, propter alia inconuenientia; sed scabini noluerunt venire, timentes magis indignationem hominis, quam Dei omnipotentis. Virginis frater⁵

¹ De his egimus in POLANCO, t. v, pag. 276, n. 761. Vide locum et subjectas annotationes.

² Piissima haec virgo, plena annis et meritis, appellatur cum aliqua dubitatione a BRAUNSBERGER, Bti. *Canisii Epistulae et acta*, t. I, pag. 761, Theresia van den Berg. A Kesselio, qui illius nomen tacet, dicitur «virgo... sexagenaria», *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 189 et 251.—De Theodorico Canisio, qui Bti. Petri frater ex patre erat, supra diximus.

³ «Alter a die ab alio canonico, M. Thoma Buiis, vocor, qui ex senioribus est, et probae admodum vitae, in cuius aëdibus multos congregatos inueni, qui me summa humanitate receperunt». Kessel Ignatio, Colonia 30 Novembris 1554. *Litt. Quadr.*, t. III, pag. 189.

⁴ *Scabini* dicebantur judicum assessores vel judices urbani. In veterum litteris interdum cum *juratis* confunduntur, interdum ab iis distinguuntur. DU CANGE, *Glossarium*.

⁵ Wichmannus van den Berg. Vide sis POLANCO, t. v, pag. 278, n. 763

vnuſ est ex senatoribus, qui ſorori ſuae in hoc negotio multum ac diu contrarius fuit, a quo et virgo multa paſſa eſt. Iſte frater totum conſilium et ſuperiores informauerat, ne vniquam permiſterent ut ſua ſoror, iſta Societati daret, eodemque die veſperi, plenus indignatione, et viño obrutus, ad aedes hospitis mei venit, tragediam non modicam excitando, nullaque vtens ratione, voluit me inuadere, inter cetera dicens, ſe malle perdere ſuum caput, quam quod Societas locum illum haberet. Tandem ab aliis re-tractus, ſic indignabundus recessit. Altera die virgo amicorum conſilio promittit fratri 4 centum aureos, ut frater contentari ve-llit; ſed frater audire noluit. Tandem virgo promittit ei 8 centum aureos, qua promiſſione contentus factus eſt, et misit ipſe frater, altera innocentium ¹, duos ſcabinos, in quorum praesentia et co-ram testibus virgo dedit domos cum loco M. Theodorico Canisio ad vſum Societatis Jesu. Sic enim videbatur amicis expedire, et quicquid ſic Nouiomagi firmatur, perpetuo robore firmatum ma-net. Quibus ſic peractis, paratur pecuniae pars media, danda abſolutis literis huius dationis ac confirmationis; alteram partem pecuniarum poſt mortem virginis, ante diuisionem bonorum eius haberet. Haec audiētes religiosi, quod Societas Nouiomagi do-mum haberet, ſupplicationibus ac aliis modis informarunt de nouo ſuperiores ciuitatis, multa mentientes et dicentes: Si Societatem hic admittant, ipſos velle exire, factaque eſt tempeſtas haec 2.^a maior prima. Virgo in dies magis debilitatur. Rogant amici So-cietatis, quorum magnus eſt numerus, ut apud eos maneam do-nec literae paratae ſint, ut testimonium huius donationis conferre valeam. Rogat et virgo ut ei in extremis necessitatibus ſuis adeffe-velim, quae in ſua infirmitate mirum in modum a Domino con-ſolata fuit, dicens: In vita mea nunquam tantum gaudii cordis mei ſensi, nec vniquam tam leto fui ſpiritu, ſicut modo, addens et illud: Sed timeo quod digna non ſim meis oculis videre vitam ac modum agendi Societatis Jesu, ſed quod cum Moyſe contentari

et seqq., ubi plura ad hunc locum ſpectantia afferuntur; neque enim vacat iterum repetere, quae ibi dicta jam fuere.

¹ Nimirum die festo sanctorum Innocentium, 28 Decembris. POLANCO, t. v, pag. 278, n. 763.

debeam, a longe solum eam videndo¹. Aliquando in maximis doloribus tanto abundabat gaudio, vt omnes, qui eius curam habebant, mirarentur ac in Domino recrearentur, omnes a mundi vanitate dehortando, et ad X.ⁱ seruitium exortando, magno cum fructu.

In octaua sancti Joannis apostoli et euangelistae nuncius mittitur a superioribus ciuitatis, qui mihi indicaret me deoere ciuitate exire; sed non inuenit me; inuitatus enim eram a quodam nobili, qui imperatoris locum Nouiomagi tenet, qui de Societate bene sentit; et ad alios plures vocatus, iniquos de nostra Societate informauit. Altera die, quum extrema vnguento virginis danda erat, iterum mittitur nuncius, sed non loquebar ei, sic enim consulebant amici. Postquam virgo iam extremam vunctionem devote accepisset, locuta est dicens: Optime iam in Domino contenta et consolata sum, licet meus frater rationibus et mea infirmitate moueri non potuerit; spero quod mea morte commouebitur cor eius, et sicut fuit aduersarius, quod ita fiet patronus ac defensor Societatis, commendans se vnicce orationibus totius Societatis. Haec fuerunt vltima verba, quae ab ea audiui. Deinde diebus quatuor continuis non loquendo, agonisare coepit, ita vt omnibus esset exemplo. Plurimi eam visitabant, famaque spargitur per totam ciuitatem, quomodo, ex tribulationibus et angustiis a fratre sibi factis, moriatur virgo. 4.^o die, qui erat 3.^a feria post epiphaniam Domini, finito sacro, acceptaque absolutione, virgo migravit ad Dominum. 4.^a feria sepelitur in templo fratrum minorum magna cum populi frequentia ac deuotione, erat enim ex primis ciuitatis, viuumque exemplar omnibus patientiae atque perseuerantiae in bono vsque in finem.

Eodem die, amicorum consilio, cum amicis plurimis, cum hospite meo, cum praeposito et scholastico eiusdem capituli, et cum aliis nobilibus et amicis multis, ad domum consulm vado, ibi enim totum consilium me expectabat, in quorum presentia sic loqui incipio: Intellexi superiores huius ciuitatis misisse ad me nuncium, qui mihi diceret vestro nomine, me debere ciuitate

¹ DEUTER. XXXII, 52.

exire. Non dubito, si superiores de omnibus bene informati essent, facile mutarent sententiam; quare cuperemus scire rationes, quae superiores mouerunt, vt tale mandatum mihi facerent. Presentauimus quoque bullas, vt viderent Societatem confirmatam et approbatam a sede apostolica, sed eas noluerunt videre, sed legerunt causas, quas contra me habebant, quarum prima erat, quod sub vesperam ciuitatem clam intrassem. 2.^a erat, quod fecisset conuenticula. 3.^a, quod excitassem commotionem et tumultum in ciuitate. 4.^a, quod haberent satis multos spirituales, et concionatores et doctores. 5.^a, quod haberent satis multa monasteria, religiosos et pauperes. 6.^a, quod aliquibus administrasse venerabile corpus Domini in ecclesia. Tandem ad ea responderemus incepit, et ostendere tres primas rationes esse falsas, et ad reliqua; sed nihil juuabat, nec quae dicebant credebant, sicque concludunt: Nec me, nec aliquem Societatis Nouiomagi habitaturum, meque debere ciuitate exire ante diem dominicam.

Cum viderem nos nihil proficere, reliquimus eos et abiuimus. Condolebam amicis omnibus, quod eorum bono desiderio hac vice frustrati essent. Superiores religiosorum et pars maior superiorum ciuitatis, qui hac secta lutriana multum infecti sunt¹, nullo modo Societatem ferre possunt. Reuertor Coloniam. Quomodo sese omnia post meum abitum Nouiomagi habuerunt, breui recipiam. Communitas bene erga Societatem affecta est, quare bene adhuc speramus in Domino de nouiomagensibus. Si P. V. placet vt aliquando reuertar, et unumquemque in particulari adhuc melius informem, faciam libenter. Magnam nobis charitatem ostenderunt amici nouiomagenses: jam Societati parant calicem ex argento, quem et deaurabunt; parant et duas pullas et pacem ex argento. Virgo optima sua vestimenta reliquit pro casula; parantur omnia, quae ad officium missae, et ad altaris ornatum pertinent. Si de istis in particulari agendum esset, vno folio non absoluuerem: parati sunt amici omnes in omnibus Societati² prouidere. Quos omnes vna mecum commendabo P. V. et R dorum.

¹ «Qui fere lutherana haeresi infecti erant». POLANCO, *l. c.*, pag. 280, n. 767.

² Ms. *Societatem*.

Patrum ac fratrum orationibus. M. Thomas Buijss, hospes meus,
et amici omnes vnicē se commendant P. V. Bene valeat P. V. in
X.^o 14 Januarii 1555. P. V. seruus indignus,

LEONARDUS KESSEL.

Inscriptio: Rdo. in X.^o Patri, M. Ignatio a Loyola, praeposito
generali Societatis Jesu. Romae.

Alia manu: Rdo. P. M. Canisio, dopo che harà uisto questa
lettera V. R., ci la rimanderà qua, perchè non ce nè copia¹.

Et alia: 1555. Colonia. Di M. Leonardo Kessel, 14 di Gen-
naro: riceuuta alli 8 di Marzo.

924

ANDREAS GONZALEZ

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

ABULA 15 JANUARII 1555².

P. Ferdinandus Alvarez Abulam venit.—Operam in juvandis proximis bene-
collocat: fructus ex labore perceptus.—Studium civium, et maxime
episcopi, in Societatem.—De insigni quodam candidato.—Numerus so-
ciorum.

†
Jhs.

Muy Rdo. en X.^o Padre nuestro. La gracia del Spíritu santo-
sea siempre en continuo fauor de V. P. Amén. Nuestro P. Hernán-
daluarez³ vino á esta ciudad víspera de todos santos, y me
dijo escriuiese á V. P. de todo lo que el Señor a sido seruido ha-
zer en esta ciudad. Y quanto á lo primero, nuestro Padre hizo las
uisitas que le paresció conuenir; a hallado en todos tanto amor y

¹ Cum has Kesselii litteras perlegisset Canisius, gravissimam scripsit
epistolam Wichmanno van den Berg, consuli noviomagensi, quam habes
apud BRAUNSBURGER, l. c., pag. 540-544, qui rem opportunis annotationibus,
more suo, illustrat. Stus. Ignatius etiam ad senatum noviomagensem litte-
ras dedit, quae inveniuntur in ejus *Cartas*, t. v, pag. 365 et 133. Sed in his
postremis, cum Noviomagum Ignatius Kesselium 22 Martii 1555 mittat, pru-
denter nihil de iis, quae huic acciderunt, dicit.